
 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

Decisione a contrattare “ semplificata ” per affidamento diretto per servizi e forniture 
 

PROVVEDIMENTO 
 
Affidamento diretto della fornitura del servizio di ASSICURAZIONE MEZZO D’ISTITUTO 
ai sensi dell’art.51 del D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021 
                    
 

IL RUOS 
 
- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 
per brevità “Codice”); 
- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 
Codice sopra richiamato; 
- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 
- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 
del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 
- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 
al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 
18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 
- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 
n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 
affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19; 
- VISTO il D.L. 77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021; 
- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 
del Codice; 
- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 
- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal dott. ROBERTO MARIOTTI relativa alla necessità 
di procedere all’acquisizione del servizio di ASSICURAZIONE MEZZO D’ISTITUTO  
nell’ambito delle attività previste dal progetto “Conto terzi datazione piante antiche 
DBA.AD004.316”  mediante affidamento diretto al fornitore Groupama Assicurazioni S.p.A., 
intermediario principale ASSITESI S.R.L.  per un importo di € 416,00 inclusa SSN ed Imposte e 
il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 
Il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 
- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 
alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore Groupama 
Assicurazioni S.p.A., intermediario principale ASSITESI S.R.L.  precedentemente indicato; 
- CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 
trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 
eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 
ICT); 
- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 
- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 
possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 
a € 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito con Legge 108 
in data 30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 
- VISTO il piano di gestione 2022 approvato dal CNR (Delibera 193 del 21/12/2021); 
- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 
“Conto terzi datazione piante antiche DBA.AD004.316”, allocati al GAE P000SDAT, voce del 
piano dei conti Cnr  “PREMIO RC AUTO” – CPV 66514110-0 Servizi di assicurazione di 
autoveicoli; 



 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 
oggetto; 

DISPONE 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico Groupama 
Assicurazioni S.p.A., intermediario principale ASSITESI S.R.L. con sede legale in viale Cesare 
Pavese,285  –  Roma - P.IVA 00885741009. Intermediario principale : ASSITESI S.R.L. Viale 
Cesare Battisti, 45, 05100, TERNI per l’importo di € 416,00 inclusa SSN ed Imposte; 
2. La nomina del Dott. MICHELE BELLUCCI quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 
esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di 
acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, 
in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 
all’operatore economico individuato; 
3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 
Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 
4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 
5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 
6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa n. 85 per un importo pari a 416,00 inclusa SSN 
ed Imposte sui fondi del progetto “Conto terzi datazione piante antiche DBA.AD004.316”, allocati 
al GAE P000SDAT, voce del piano dei conti Cnr  “PREMIO RC AUTO” – CPV 66514110-0 
Servizi di assicurazione di autoveicoli; 
7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 
 

 Il RUOS 



Pagina 1 di 2

x
R
u
x
W
S
Z
Q
P
Y
T

j
X
E
G
Q
Y
p
e
8
H
k

j
N
1
f
a
l
F
E
M
x
4

j
B
9
9
E
n
V
X
1
W
a

y
z
n
0
5
L
9
B
C
M
v

o
t
B
N
r
W
l
R
s
K
a

u
8
Q
D
4
F
;
p
0
x
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

ALLEGATO 4
INFORMAZIONI SULLA DISTRIBUZIONE 

DEL PRODOTTO ASSICURATIVO NON-IBIP

(Art. 56 Regolamento IVASS 40/18)

Il distributore ha l’obbligo di consegnare o trasmettere al contraente, prima della sottoscrizione di ciascuna proposta, qualora non prevista, di ciascun
contratto assicurativo, il presente documento, che contiene notizie sul modello e l’attività di distribuzione, sulla consulenza fornita e sulle remunerazioni
percepite.

Intermediario che entra in contatto con il cliente:

Lei ha contattato MARCONI LAURA in qualità di Subagente

 Intermediario assicurativo operativo unicamente presso la sede dell'intermediario principale sotto indicato.

X Intermediario assicurativo iscritto al RUI in data 14/03/2017 Al N° 000008570 Sez. E

Indirizzo VIA DEI PIOPPI, 12

CAP 06063 Città MAGIONE Provincia PG

Telefono 3479708861 E-mail lauramarconi2015@gmail.com

E-mail PEC Sito Internet

operativo per conto dell'intermediario principale ASSITESI S.R.L.

Indirizzo VIALE CESARE BATTISTI, 45 

CAP 05100 Città TERNI Provincia TR

Telefono 0744425533 Fax 0744406756 E-mail

iscritto alla sezione A del RUI al n. 000593932 in data 22/02/2018 E-mail PEC ASSITESI@PEC.IT

Sito Internet

Sezione I – Informazioni sul modello di distribuzione
L’impresa di assicurazione di cui sono offerti i prodotti è Groupama Assicurazioni S.p.A. 

Sezione II – Informazioni sull’attività di distribuzione e consulenza
Con riguardo al contratto proposto, l’intermediario propone contratti:

X Solamente di Groupama Assicurazioni S.p.A. in coerenza con quanto previsto dalla Legge n. 40/2007

 Anche di altre Compagnie di Assicurazioni in assenza di obblighi contrattuali che gli impongano di offrire esclusivamente i contratti di una o

più imprese di assicurazione. Il contraente è stato informato del suo diritto di richiedere la denominazione delle imprese di assicurazione con le
quali l’intermediario ha o potrebbe avere rapporti d’affari e ha ricevuto le informazioni eventualmente richieste.
Nel caso di vendita con consulenza l’intermediario fornisce al contraente una raccomandazione personalizzata ai sensi dell’art. 119 ter comma 3 del
Codice delle Assicurazioni Private specificando, nella stessa, le modalità e il contenuto della consulenza basata su una analisi imparziale e
personale, ai sensi dell’art. 119 ter comma 4 del Codice delle Assicurazione Private, in quanto fondata su un numero sufficiente di prodotti
assicurativi disponibili sul mercato volta a identificare il prodotto più adeguato a soddisfare le esigenze del cliente, nel rispetto delle regole di
trasparenza previste dall’art 119-bis comma 7 del Codice delle Assicurazioni Private.



Pagina 2 di 2

x
R
u
x
W
S
Z
Q
U
Y
V

j
X
E
G
Q
Y
p
e
7
r
A

j
N
1
f
a
l
F
D
e
T
T

j
B
9
9
E
n
u
T
W
s
a

y
z
n
0
6
o
D
s
W
1
V

o
A
D
K
W
f
b
h
D
K
a

u
8
d
T
D
6
J
D
4
:
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Sezione III – Informazioni relative alle remunerazioni
   a. nel caso di polizza RC Auto, la misura delle provvigioni percepite* è la seguente (ai sensi del Regolamento ISVAP n.23 del 9 maggio 2008 di

attuazione dell’art.131 del Codice):

Compagnia
Provvigione annuale

R.C. Veicoli a motore e natanti
(escluso: settore III - Veicoli
per trasporto cose settore IV -
Veicoli e natanti dati in
locazione senza conducente e a
uso pubblico)

Provvigione annuale
RC Settore IV 

(esclusi veicoli fino a 60
q.li a noleggio con

conducente - veicoli
oltre 60 q.li conto terzi)

Provv. annuale
RC Veicoli 

e natanti dati in
locazione senza
conducente e ad

uso pubblico

Provv. 
annuale

Rischi Altri

Groupama Assicurazioni S.p.A 9,52000% 8,73000% 8,73000% 8,73000%

* L'aliquota di imposta potrebbe risultare variata in applicazione dell'art.17 D.Lgs. n.68/2011
   b.   provvigioni sui premi netti relativi agli altri Rami Danni e Vita secondo quanto previsto dalle condizioni economiche dell’incarico;
   c.   eventuali incentivi su Rami o prodotti, se maturati;
   d.   eventuali diritti di emissione, se applicati dall’intermediario;
   e.   eventuali onorari se corrisposti direttamente dal cliente;

   f. nel caso di collaborazioni orizzontali o con intermediari iscritti nella sezione E del Registro, l’informativa di cui sopra è complessivamente relativa
ai compensi percepiti dagli intermediari coinvolti nella distribuzione del prodotto assicurativo.

Sezione IV – Informazione sul pagamento dei premi
a. Con riferimento al pagamento dei premi:

X I premi pagati dal Contraente agli intermediari e le somme destinate ai risarcimenti o ai pagamenti dovuti dalle imprese, se

regolati per il tramite dell'intermediario, costituiscono patrimonio autonomo e separato dal patrimonio dell'intermediario stesso;

 è stata stipulata dall’intermediario una fideiussione bancaria idonea a garantire una capacità finanziaria pari al 4 per cento dei premi

incassati, con il minimo previsto dalla Normativa Europea.

b) Le modalita di pagamento dei premi ammesse:

1. assegni bancari, postali o circolari, muniti della clausola di non trasferibilità, intestati o girati all’impresa di assicurazione oppure all’intermediario,
espressamente in tale qualità;

2. ordini di bonifico, altri mezzi di pagamento bancario o postale, inclusi gli strumenti di pagamento elettronici, anche in forma on line, che abbiamo
quale beneficiario uno dei soggetti indicati al precedente punto 1; 

3. denaro contante, esclusivamente per i contratti di assicurazione contro i danni del ramo responsabilità civile auto e relative garanzie accessorie
(se ed in quanto riferite allo stesso veicolo assicurato per la responsabilità civile auto), nonché per i contratti degli altri rami danni con il limite di
settecentocinquanta/00 euro annui per ciascun contratto.



Pagina 1 di 2

x
R
u
x
W
S
Z
Q
P
Y
T

j
X
E
G
Q
Y
p
e
8
H
k

j
N
1
f
a
l
F
E
M
x
4

j
B
9
9
E
n
V
X
1
W
a

y
z
n
0
5
L
9
B
C
M
v

o
t
B
N
r
W
l
R
s
K
a

u
8
Q
D
4
F
;
p
0
x
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

ALLEGATO 4 - TER                                        

ELENCO DELLE REGOLE DI COMPORTAMENTO DEL DISTRIBUTORE

  (Art. 56 Regolamento IVASS 40/18)

Il distributore ha l’obbligo di mettere a disposizione del pubblico il presente documento nei propri locali, anche mediante apparecchiature tecnologiche
oppure pubblicarlo sul proprio sito internet ove utilizzato per la promozione ed il collocamento di prodotti assicurativi, dando avviso della pubblicazione nei
propri locali. Nel caso di offerta fuori sede o nel caso in cui la fase precontrattuale si svolga mediante tecniche di comunicazione a distanza, il distributore
consegna o trasmette al contraente il presente documento prima della sottoscrizione della proposta o, qualora non prevista, del contratto di assicurazione. 

Sezione I – Informazioni generali sull’intermediario che entra in contatto con il cliente:

Lei ha contattato MARCONI LAURA in qualità di Subagente

 Intermediario assicurativo operativo unicamente presso la sede dell'intermediario principale sotto indicato.

X Intermediario assicurativo iscritto al RUI in data 14/03/2017 Al N° 000008570 Sez. E

Indirizzo VIA DEI PIOPPI, 12

CAP 06063 Città MAGIONE Provincia PG

Telefono 3479708861 E-mail lauramarconi2015@gmail.com

E-mail PEC Sito Internet

operativo per conto dell'intermediario principale ASSITESI S.R.L.

iscritto alla sezione A del RUI al n. 000593932 in data 22/02/2018

Indirizzo VIALE CESARE BATTISTI, 45 

CAP 05100 Città TERNI Provincia TR

Telefono 0744425533 Fax 0744406756 E-mail

E-mail PEC ASSITESI@PEC.IT Sito Internet

Sezione I - Regole generali per la distribuzione di prodotti assicurativi

    a. obbligo di consegna al contraente dell’allegato 3 al Regolamento IVASS n. 40 del 2 agosto 2018, prima della sottoscrizione della prima proposta o,
qualora non prevista, del primo contratto di assicurazione, di metterlo a disposizione del pubblico nei locali del distributore, anche mediante
apparecchiature tecnologiche, e di pubblicarlo sul sito internet, ove esistente

    b. obbligo di consegna dell’allegato 4 al Regolamento IVASS n. 40 del 2 agosto 2018, prima della sottoscrizione di ciascuna proposta di assicurazione
o, qualora non prevista, del contratto di assicurazione

    c. obbligo di consegnare copia della documentazione precontrattuale e contrattuale prevista dalle vigenti disposizioni, copia della polizza e di ogni
altro atto o documento sottoscritto dal contraente

    d. obbligo di proporre o raccomandare contratti coerenti con le richieste e le esigenze di copertura assicurativa e previdenziale del contraente o
dell’assicurato, acquisendo a tal fine, ogni utile informazione

    e. se il prodotto assicurativo risponde alle richieste ed esigenze, obbligo di informare il contraente di tale circostanza, dandone evidenza in
un’apposita dichiarazione. In mancanza di tale dichiarazione, il prodotto assicurativo non può essere distribuito

    f. obbligo di valutare se il contraente rientra nel mercato di riferimento identificato per il contratto di assicurazione proposto e non appartiene alle
categorie di clienti per i quali il prodotto non è compatibile, nonché l’obbligo di adottare opportune disposizioni per ottenere dai produttori le
informazioni di cui all’articolo 30-decies comma 5 del Codice e per comprendere le caratteristiche e il mercato di riferimento individuato per ciascun
prodotto

    g. obbligo di fornire in forma chiara e comprensibile le informazioni oggettive sul prodotto, illustrandone le caratteristiche, la durata, i costi e i limiti
della copertura ed ogni altro elemento utile a consentire al contraente di prendere una decisione informata



Pagina 2 di 2

x
R
u
x
W
S
Z
Q
P
Y
V

j
X
E
G
Q
Y
p
z
n
M
A

j
N
1
f
a
l
F
E
u
l
T

j
B
9
9
E
n
W
;
:
w
a

y
z
n
0
6
j
T
y
L
r
V

o
t
B
K
V
9
l
N
m
a
a

u
8
8
L
P
N
n
n
0
J
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

P
A

G
I
N

A
 B

I
A

N
C

A



x
R
u
x
W
S
Z
Q
P
P
T

j
X
E
G
Q
Y
p
e
c
M
k

j
N
1
f
a
l
F
G
H
n
4

j
B
9
9
E
n
u
8
r
0
a

y
z
n
8
6
h
k
1
p
y
V

o
A
4
G
8
f
y
u
1
i
a

u
8
v
N
d
R
8
L
0
B
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 1 di 2

COD. INTERMEDIARIO: 000L67 TERNI TACITO NUM. POLIZZA/PREVENTIVO: 10879956

QUESTIONARIO PER LA VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE E DEI BISOGNI ASSICURATIVI

DENOMINAZIONE: CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - CNR

DATA DI NASCITA:

Gentile Cliente, il presente questionario ha lo scopo di acquisire informazioni necessarie a valutare le Sue esigenze e quindi ad offrirle un prodotto
coerente con le Sue richieste e i Suoi bisogni assicurativi.

1. La sua esigenza assicurativa deriva da: 

X a) Obbligo di legge

b) Libera scelta

2. Che tipo di copertura assicurativa richiede?

a) Non Auto

X b) Auto

3. La sua esigenza di protezione deriva da una necessità di carattere 

X a) Personale

b) Professionale

4. Che tipo di veicolo intende proteggere?

X a) Autovettura

b) Motoveicolo / Ciclomotore

c) Altro veicolo

d) Natante

5. E' interessato all'installazione sul veicolo di una scatola nera?

X a) No

b) Si

Sulla base delle informazioni fornite dal Cliente e sopra sintetizzate, ritengo che le caratteristiche e le prestazioni del prodotto  Guidamica Autovetture

siano coerenti con i bisogni e le richieste assicurative manifestate dal Cliente.

#GTB-220#

Data



x
R
u
x
W
S
Z
Q
P
P
V

j
X
E
G
Q
Y
p
z
5
H
A

j
N
1
f
a
l
F
G
x
v
T

j
B
9
9
E
n
Z
u
5
:
a

y
z
n
8
5
N
F
l
3
l
v

o
A
4
B
P
H
y
G
c
C
a

u
8
5
F
t
Z
m
x
0
V
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 2 di 2

P
A

G
I
N

A
 B

I
A

N
C

A



Guidamica
Autovetture

x
R
u
x
W
S
Z
Q
P
u
T

j
X
E
G
Q
Y
p
T
b
t
i

j
N
1
f
a
l
F
D
m
x
4

j
B
9
9
E
n
Q
K
1
T
a

y
z
n
0
5
5
G
t
n
s
V

o
A
D
Q
P
L
x
P
c
A
a

u
8
r
T
P
F
A
d
0
:
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 1 di 2

QUESTIONARIO PER LA
VALUTAZIONE DELL'ADEGUATEZZA

DEI CONTRATTI ASSICURATIVI

DATI CONTRATTO

Agenzia TERNI TACITO Cod. Agenzia 000L67 Cod. SubAgenzia 00400

N.
PREVENTIVO

10879956 Contraente  CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - CNR

QUESTIONARIO PER LA VALUTAZIONE DELL'ADEGUATEZZA DEI CONTRATTI ASSICURATIVI

Gentile Cliente, 
il presente questionario, la cui proposizione è per noi obbligatoria ai sensi della normativa vigente, ha lo scopo di acquisire, nel Suo interesse,
informazioni necessarie - insieme a quelle raccolte in sede di preventivazione - a proporLe un contratto adeguato alle Sue esigenze garantendoLe
la migliore tutela possibile. 

Cognome e nome/Ragione sociale  CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - CNR

Codice Fiscale/Partita IVA 80054330586

L'Assicurato o i familiari risultanti nello stato di famiglia sono gia' assicurati RCA?

Si

Con quale compagnia?

unipol

Chi usa abitualmente il veicolo?

Prevalentemente l'Assicurato

Si ricovera il veicolo prevalentemente in posti protetti o in posti pubblici ?

Posti protetti

Il veicolo ha altre coperture assicurative presso altre Compagnie?

No

Il contraente della polizza guida comunemente altri veicoli?

Si

Esistono vincoli contrattuali sul veicolo (finanziamento, leasing,.....)?

No

Esistono esigenza particolari relative alla scadenza/durata assicurativa?

No

Il contratto risulta essere adeguato?  In caso di inadeguatezza per altri motivi, rispondere NO.

Si



Guidamica
Autovetture

x
R
u
x
W
S
Z
Q
P
u
V

j
X
E
G
Q
Y
p
Q
4
E
C

j
N
1
f
a
l
F
D
;
l
T

j
B
9
9
E
n
P
h
:
x
a

y
z
n
0
6
S
j
w
a
L
v

o
A
D
T
8
b
x
L
1
k
a

u
8
W
v
4
N
T
6
0
n
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' AL REGOLAMENTO IVASS n. 40/2018

Dichiaro che sono stato compiutamente informato sugli elementi essenziali del contratto con particolare riguardo alle caratteristiche (condizioni
generali di assicurazione, oggetto delle singole garanzie,....) alla durata, ai costi, ai limiti di copertura (franchigie, scoperti, somme assicurate,
massimali, esclusioni, rivalse,....) e che le prestazioni proposte risultano coerenti e proporzionate alle esigenze e alle aspettative espresse. Il
sottoscritto Cliente dichiara pertanto di aver ricevuto tutta la documentazione precontrattuale prevista dalle vigenti disposizioni. Il sottoscritto
Cliente dichiara pertanto di voler accettare la proposta assicurativa e di voler stipulare il relativo contratto numero di polizza 

#GTB-1#

Data
#GTB-3#

Firma del Cliente



Contraente Proposta Mot.emissione: Data:

 CONSIGLIO NAZIONALE DELLE
RICERCHE - CNR

10879956 Preventivo 20/07/2022

x
R
u
x
W
S
Z
Q
T
Q
T

j
X
E
G
Q
Y
p
z
4
B
k

j
N
1
f
a
l
F
G
1
l
4

j
B
9
9
E
n
Y
N
V
S
a

y
z
n
2
6
n
9
6
Z
i
T

o
t
B
j
p
8
1
L
1
a
a

u
8
8
F
T
N
8
F
d
Z
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 1 di 2

Allegato Cliente ARGENTO

Con il presente allegato, che forma parte integrante della polizza, le Parti si danno reciprocamente atto che, con

riferimento alla garanzia Ricorso Terzi e Rispristino Locali di proprietà, qualora richiamata espressamente in

polizza, il contenuto della stessa  si intende sostituito dal seguente:

Groupama Assicurazioni S.p.A., risarcisce, fino alla concorrenza di un massimale di € 300.000, i danni materiali e

diretti causati da esplosione o scoppio del carburante del veicolo assicurato, incendio, azione del fulmine :

       - a terzi in caso di danni non risarcibili ai sensi della normativa obbligatoria sulla RCA, esclusi i danni a persone

cose e cose trasportate;

       - al locale adibito a rimessa di proprietà dell’intestatario al PRA del veicolo, o dell’usufruttuario , o acquirente con

patto  di riservato dominio o locatario in leasing.



Contraente Proposta Mot.emissione: Data:

 CONSIGLIO NAZIONALE DELLE
RICERCHE - CNR

10879956 Preventivo 20/07/2022

x
R
u
x
W
S
Z
Q
Q
Q
V

j
X
E
G
Q
Y
p
z
;
4
A

j
N
1
f
a
l
F
F
Y
f
T

j
B
9
9
E
n
T
B
0
;
a

y
z
n
2
5
M
D
K
N
U
x

o
A
D
o
U
I
s
6
J
a
a

u
8
M
V
d
r
I
r
z
r
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 2 di 2

P
A

G
I
N

A
 B

I
A

N
C

A



G
A

1
3

6
5

5
G

A
1

3
6

5
5

ASSITESI S.R.L.
VIALE CESARE BATTISTI, 45
05100 - TERNI (TR)
Tel. 0744425533 Guidamica

Autovetture

x
R
u
x
W
S
Z
Q
Q
P
T

j
X
E
G
Q
Y
p
a
i
P
i

j
N
1
f
a
l
F
F
;
r
T

j
B
9
9
E
n
x
6
U
T
a

y
z
n
0
6
x
0
L
N
E
V

o
t
B
5
n
I
G
1
z
K
a

u
8
v
p
z
N
N
n
0
r
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 1 di 4

Le dichiarazioni non veritiere, inesatte o reticenti rese dal soggetto legittimato a fornire le informazioni richieste per la conclusione del
contratto possono compromettere il diritto alla prestazione.

Documento di: Preventivo

DATI CONTRATTO

Agenzia TERNI TACITO Cod. Agenzia 000L67 Cod. SubAgenzia 00400

Preventivo 10879956

Dalle Ore  24:00:00 del 20/07/2022  Alle Ore 24:00 del 20/07/2023 Durata:  Anni 1 Mesi 0 Giorni 0

Scadenza Copertura 20/07/2023  Frazionamento Annuale Data Emissione 18/07/2022

Codice Convenzione 001628

POLIZZE SOSTITUITE

Numero Polizza 111799637

CONTRAENTE

Denominazione  CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE -
CNR

C.F. 80054330586 P.I 02118311006 Sesso

Data di nascita Luogo di nascita PERUGIA

Indirizzo PIAZZALE ALDO MORO N. Civico 7 CAP 00185

Località ROMA Comune ROMA Provincia RM Nazione IT

Telefono cellulare 0649931

INTESTATARIO AL PRA DEL VEICOLO

Agli effetti degli Art. 1892 e 1893 C.C. il Contraente dichiara che l'intestatario al PRA del veicolo è:

Denominazione  CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - CNR C.F. 80054330586 P.I 02118311006 Sesso

Data di nascita Luogo di nascita PERUGIA

Indirizzo PIAZZALE ALDO MORO N. Civico 7 CAP 185

Località ROMA Comune ROMA Provincia RM Nazione IT

Codice ISTAT 058091 Attività Generica

DATI DEL VEICOLO

Marca FIAT Modello Doblo  1.9 MJT 105 CV Active Targa DA136SR 

Telaio ZFA22300005430368   Tipo Autovettura  Multispazio

Veicolo-Uso AUTOVETTURA USO PROPRIO (PRIVATO) Stato ITALIA Data Immatricolazione 31/07/2006

Cavalli 19 Kilowatt 77 Cilindrata 1910

Alimentazione Diesel Traino Si Peso 1920.00 Data Voltura

Valore Veicolo 600,00 € Valore Accessori  Adeguamento Automatico Si

Tipo Rischio ARD 2 Tipo Rischio RCA C Rivista di Riferimento QUATTRORUOTE



G
A

1
3

6
5

5
G

A
1

3
6

5
5

Guidamica
Autovetture

Contraente Proposta Mot.emissione: Data:

 CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE -
CNR

10879956 Preventivo 20/07/2022

x
R
u
x
W
S
Z
Q
Q
P
V

j
X
E
G
Q
Y
p
d
s
U
C

j
N
1
f
a
l
F
F
m
L
4

j
B
9
9
E
n
y
U
x
x
a

y
z
n
0
5
8
w
Q
A
6
v

o
t
B
0
F
g
G
m
2
a
a

u
8
5
4
D
F
u
p
0
j
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 2 di 4

CONDIZIONI SPECIALI E/O AGGIUNTIVE

X Rinuncia all'azione di rivalsa

MOTIVO ASSEGNAZIONE

VEDI ATTESTAZIONE STATO DI RISCHIO

INFORTUNI CONDUCENTE

SOMMA ASSICURATA PREMIO NETTO

Morte 50.000,00 € 14,30 €
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

SOMMA ASSICURATA PREMIO NETTO

Invalidita' permanente 50.000,00 € 14,30 €
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

SOMMA ASSICURATA PREMIO NETTO

Diaria da ricovero 25,00 € 11,38 €
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

SOMMA ASSICURATA PREMIO NETTO

Rimborso spese sanitarie 2.600,00 € 11,83 €
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

TUTELA LEGALE

PREMIO NETTO

Tutela legale 32,00 €
...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Forma della garanzia Base   

ROTTURA CRISTALLI

MASSIMALE PREMIO NETTO

Cristalli 750,00 € 30,00 €
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

ASSISTENZA

PREMIO NETTO

Assistenza 16,80 €
...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Forma della garanzia Silver   

R.C.AUTO

MASSIMALE PERSONE MASSIMALE COSE PREMIO NETTO

RCA Autovetture  10.000.000,00  €  5.000.000,00 € 189,42 €
.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Tipo tariffa Bonus/Malus

Classe BM interna 1F

Classe CU 1

Per l'annualità in corso il premio RCA è stato scontato del -69,2405%

Parametro Sinistro NO

Alla scadenza annuale della polizza, il premio in assenza di sinistri, relativamente al passaggio a classe di merito più favorevole, verrà
diminuito automaticamente di una percentuale pari al -1,3%.



G
A

1
3

6
5

5
G

A
1

3
6

5
5

Guidamica
Autovetture

Contraente Proposta Mot.emissione: Data:

 CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE -
CNR

10879956 Preventivo 20/07/2022

x
R
u
x
W
S
Z
Q
P
X
V

j
X
E
G
Q
Y
p
P
4
H
I

j
N
1
f
a
l
F
D
w
4
T

j
B
9
9
E
n
S
1
;
s
a

y
z
n
0
4
x
u
A
G
2
V

o
t
B
;
D
b
P
i
4
c
a

u
8
R
N
D
x
9
T
d
:
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 3 di 4

INCENDIO/FURTO E RAPINA

SOMMA ASSICURATA PREMIO NETTO

Incendio/Furto settore I & II Completa 600,00 € 10,04 €
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

compresa RICORSO TERZI E RIPRISTINO LOCALI

Forma della garanzia Valore commerciale:       

Scoperto 10  %

Franchigia  250 €

PREMI TASSABILI ANNUI

PREMIO ANNUO

19,89 € esentasse per contributo S.S.N. 330,07 €

SVILUPPO DEI PREMI

ALLA FIRMA IMPONIBILE IMPOSTA TOTALE ALLA FIRMA IMPONIBILE IMPOSTA TOTALE

INFORTUNI 51,81 € 1,31 € 53,12 € TUTELA LEGALE 32,00 € 4,00 € 36,00 €

CRISTALLI 30,55 € 4,13 € 34,68 € ASSISTENZA 16,80 € 1,68 € 18,48 €

RCA 189,42 € 30,31 € 239,62 € INCENDIO E FURTO 10,04 € 1,36 € 11,40 €

VALORE 
ASSOLUTO

VALORE
PESO %

PROVVIGIONI 22,18 € 9,26 La percentuale è stata calcolata rapportando la provvigione in valore assoluto al premio globale RCA

La presente Polizza comporta l'anticipato pagamento del premio all'atto della firma.

I premi residui verranno corrisposti in rate ANNUALI a partire dal 20/07/2023.

Alla firma      19,89 €   per S.S.N.  D.M. 02/07/2002 n° 239 antiracket 1%

PREMIO
NETTO

ABBUONO TOTALE
NETTO

TOTALE
ACCESSORI

TOTALE
DIRITTI

TOTALE
IMPONIBILE

SSN TOTALE
IMPOSTA

TOTALE EURO

Prima rata 330,07 € 0,00 € 330,07 € 0,55 € 20,00 € 350,62 € 19,89 € 45,49 € 416,00 €

Rate successive 330,07 € 0,00 € 330,07 € 0,55 € 20,00 € 350,62 € 19,89 € 45,49 € 416,00 €

I premi esposti nel preventivo sono determinati in base alle tariffe in vigore al momento dell'emissione dello stesso.

I dati da Lei forniti sono da noi trattati all'uso esclusivo di predisporre un preventivo personalizzato e saranno da noi trattenuti per un periodo non
superiore a 6 mesi.

Eventuali sconti rispetto al Premio di tariffa sono concessi dall'Agenzia che ha rilasciato il presente preventivo e non sono pertanto esigibili se il
Contratto viene stipulato presso altre Agenzie.

Il premio del presente preventivo non è valido se riferito ad un veicolo appartenente a un parco di oltre 29 unità, intestate ad un unico proprietario.

Il presente preventivo ha validità di 60 giorni dalla data di emissione.

* In seguito all'entrata in vigore del "federalismo fiscale" (d.lgs. n. 68 del 6 maggio 2011) le province a statuto ordinario possono deliberare una
variazione sull'imposta dell'assicurazione R.C.Auto nella misura massima del 3,5% in aumento o in diminuzione rispetto a quella attualmente
prevista del 12,5% del premio.

Sul sito internet del Ministero dell'Economia e delle Finanze (www.finanze.gov.it) è possibile consultare l'elenco delle provincie che hanno
modificato la suddetta aliquota.

Per i preventivi con decorrenza polizza successiva all'entrata in vigore delle nuove aliquote potrebbe determinarsi un disallineamento tra il
premio indicato nel preventivo ed il premio richiesto dall''impresa al momento della stipula del contratto. 



G
A

1
3

6
5

5
G

A
1

3
6

5
5

Guidamica
Autovetture

Contraente Proposta Mot.emissione: Data:

 CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE -
CNR

10879956 Preventivo 20/07/2022

x
R
u
x
W
S
Z
Q
P
X
V

j
X
E
G
Q
Y
p
a
1
O
a

j
N
1
f
a
l
F
F
7
D
T

j
B
9
9
E
n
Y
h
i
Z
a

y
z
n
0
7
r
x
Q
R
4
v

o
A
D
5
E
I
W
2
8
a
a

u
8
l
n
D
x
1
d
D
J
T

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Groupama Assicurazioni S.p.A. Sede legale e Direzione Generale: Viale Cesare Pavese, 385 - 00144 Roma
Tel. +39 06 3018.1 - Fax +39 06 80210.831 - pec: groupama@legalmail.it - www.groupama.it
Cap. Soc. euro 492.827.404 interamente versato - Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro
delle Imprese di Roma 00411140585 - Impresa iscritta nell’Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione italiane al n.
1.00023 - Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations S.A. - Unico Socio - Sede legale: 75008
Parigi 8-10 Rue d’Astorg

Pagina 4 di 4

GARANZIA RCA - ESCLUSIONI E RIVALSE
In caso di sottoscrizione della garanzia RCA, il prodotto a cui si riferisce il preventivo prevede i seguenti casi in cui Groupama può esercitare il diritto
di rivalsa.Il diritto di rivalsa, naturalmente, può essere esercitato anche nei casi direttamente previsti dalla legge.

Esclusioni con rivalsa totale in caso di:

1. Veicolo utilizzato per esercitazione alla guida: durante la guida dell’allievo, se al suo fianco non vi è una persona abilitata a svolgere le
funzioni di istruttore a norma di legge;

2. Veicolo dato a noleggio con conducente: se il noleggio è effettuato senza la prescritta licenza od il veicolo non è guidato dal proprietario,
da un suo dipendente o da un suo collaboratore occasionale purché in quest’ultimo caso il rapporto di collaborazione possa essere provato per
iscritto;

3. Danni causati dalla partecipazione del veicolo a gare o competizioni sportive, alle relative prove ufficiali ed alle verifiche preliminari e
finali previste nel regolamento particolare di gara;

Esclusioni con rivalsa limitata al 10% con il massimo di € 5.000, nel caso di:

1. conducente non abilitato alla guida a norma di legge; nel caso in cui il conducente sia in possesso di patente idonea ma scaduta,
l’assicurazione vale se la patente venga rinnovata entro 3 mesi dalla data del sinistro, l’assicurazione vale anche se il mancato rinnovo sia
determinato direttamente ed esclusivamente dal sinistro stesso;

2. veicolo utilizzato per l’esercitazione della guida accompagnata a norma di legge, durante la guida dell’allievo, se al suo fianco non vi è
una persona con i requisiti soggettivi degli accompagnatori designati;

3.  conducente che abbia conseguito l’abilitazione alla guida ma non rispetti le norme di legge sulle limitazioni di guida;

4. danni subiti dai terzi trasportati, se il trasporto non è effettuato in conformità alle norme di legge od alle indicazioni della carta di
circolazione;;

5. veicolo guidato da persona in stato di ebbrezza o sotto l’influenza di sostanze stupefacenti o psicotrope o alla quale sia stata
applicata una delle sanzioni previste dagli artt. 186 n. 7 e 187 n. 8 del Codice della Strada e successive modifiche;

6.  veicolo con targa prova, se la circolazione avviene senza l’osservanza delle norme;

7. veicolo non revisionato: se il veicolo, al momento del sinistro, risulta essere stato dichiarato non idoneo alla circolazione dopo essere stato
sottoposto a regolare revisione o con revisione scaduta.

Se si è scelta la clausola Guida Esclusiva: se al momento del sinistro alla guida del veicolo si trovi una persona diversa dall’intestatario al PRA
dello stesso, Groupama Assicurazioni S.p.A., eserciterà diritto di rivalsa per le somme che abbia dovuto pagare ai terzi danneggiati, con il
massimo di € 5.000.
La rivalsa non verrà esercitata nei seguenti casi purché adeguatamente documentati:

- Guida da parte di persona incaricata delle riparazioni;
- Utilizzo del veicolo in stato di necessità;
- Circolazione del veicolo conseguente a fatto doloso di terzi penalmente rilevante.

Rimane fermo il diritto alla rivalsa anche per una somma maggiore nei casi di cui all’elenco soprariportato.

Se si è scelta la clausola Guida Esperta: se al momento del sinistro alla guida del veicolo si trovi una persona di età inferiore ai 26 anni,
Groupama Assicurazioni S.p.A. eserciterà diritto di rivalsa per le somme che abbia dovuto pagare ai terzi danneggiati, con il massimo di €
5.000.
La rivalsa non verrà esercitata nei seguenti casi purché adeguatamente documentati:

- Guida da parte di persona incaricata delle riparazioni;
- Utilizzo del veicolo in stato di necessità;
- Circolazione del veicolo conseguente a fatto doloso di terzi penalmente rilevante.

Rimane fermo il diritto alla rivalsa anche per una somma maggiore nei casi di cui all’elenco soprariportato.
<METADATA>

<PAGEINFO>1=FRN,2[CA];2=RTR,2[CA];3=FRN,2[CA];4=RTR,2[CA];5=FRN,3[CAD];6=RTR,3[CAD];7=FRN,2[CA];8=RTR,2[CA];9=STD,2[CA];10=STD,2[CA];11=FRP,3[CAD];12=RTP,3[CAD];13=FRP,3[CA
D];14=RTP,3[CAD];
</PAGEINFO>

</METADATA>


		2022-09-20T09:37:12+0200
	Fulvio Pupilli




